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Referitor la: stabilirea categoriilor de persoane fizice care beneficiazd de reducerea sau
scutirea de impozit pe cadiri 5i pentru terenul aferent acestorc 9i teren extravtilan,

pentru anul 2012

Consiliul Local Osica de Jos, intrunit in gedinta ordinard azi 31 august 2011;
Avand in vedere:
- Expunerea de motive nr.2098 din 26 august 201 1, a primarului Comunei Osica de

Jos, cu privire la suslinerea proiectului de hotdrare;
- Raportul nr.2099 din 26 august 2011, al compartimentului financiar-contabilitate

,,taxe 9r impozite" din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos,

Judetul Olt , cu privire la sustinerea proiectului de hotdrare;
- Raportul de avizare nr 2100 din 26 august 201 1 , al comisiei de specialitate pentru

activitdli social-culturale, invdFmant, culte, sdndtate 9i familie, munca 9i protectie socialS
protectie copii, activiteli sportive gi de agrement;

-prevederile art.284 Si 286dinLegeanr 57112003 privind Codul Fiscal cu

modificirile gi completerile ullerioare ;

prevederile H G ff.4412004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a

Legri nr.57112003, privind Codul Fiscal, cu modificerile ulterioare;
-prevederile Legii N 34112oo4, privind Legea recunogtintei fatd de eroii -martiri 9i

luptdtorii care au contribuit la Victoria Revolutiei romane din decembrie 1989, cu modifir)d'ik)
gi completarile ulterioare;

-prevederile Decretului-lege nr 1 18/1990 privind acordarea unor drepturi persoanelor
persecutaie din motive publice de dictatura instaurate cu incepere de la 6 martie 1945,
precum gi celor depoftate in strdindtate ori constituite in prizonieri;

-prevederile Legii N 5212OO3, privind transparenta decizionald in administratia
publicd;

in temeiul art 36 din Legea N 215l2OO1 privind administratia publice local6,
republicatd, cu modificdrile gi completarile ulterioare, coroborat cu art 45 alin.(1);

HOTARAgTE!

Art.l(1) Categoriile de persoane fizice care beneficiazd de scutirea de impozitLll pe

cladiri, impozitul pe terenul aferent acestora, taxa asupra mijloacelor de transport, ta(a p€ ntru
eliberarea certificatelor, avizelor gi autorizatiilor, sunt urmetoarele:

"/ veteranii de razboi, vdduvele de r,zboi lii vaduvele veteranilor de
rdzboi care nu s-au recesdtorit

'/ persoanele fizice prevdzute la art 1 al Decretului-lege nr 118/1910

'/ persoanele cu handicap grav sau accentuat
/ persoanele invalide gradul I

r' eroii martiri Qi revolulionarii care beneficiaze de prevederile legii

'/ deportatii politici
(2) Consiliul Local Osica de Jos, acorde scutiri $ifamiliilor care nu rcalizeazd

venituri , ale ceror venituri lunaresuntmai mici decat salariul minim brut pe tara ' ori constA



in exclusivitate din indemnizatte de
individuale ; -- -*''- 'u $omaj sau ajuior social, prin adoptarea unor hotdrari
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